
“明明点的香辣田螺，端上来的却
是福寿螺。”近日，一网友发文投诉称，
广安市广安区一饭店在菜单上“打擦边
球”，标注香辣螺，售卖的却是福寿螺。

该网友称，该餐厅作为广安老字号
餐厅，经常有外来旅游者打卡，“关于福
寿螺的潜在危害性在舆论上已形成共
识，没有经验辨识的消费者容易被误
导，希望相关部门进行监督。”

9月9日，广安市广安区市场监督
管理局回复华西都市报、封面新闻记
者，法律法规未明令禁止售卖福寿螺，
仅能对餐厅进行提醒约谈，但其店内菜
单标注“香辣螺”、美团团购标示为“田
螺”，实际田螺和福寿螺均在销售，其行
为涉嫌违反《消费者权益保护法》，该局
已对其立案调查。

网友投诉
饭店行为属于“打擦边球”

“我在菜单上点的香辣螺，软件上看
的是香辣田螺，结果端上来发现竟然是
福寿螺。”该网友认为，饭店的行为属于

“打擦边球”，存在欺瞒顾客的情况，误导
消费者。若是无经验的人误食福寿螺，
是否会对顾客身体健康造成危害？

此外，该网友通过在某平台评论区
查看此餐厅评论，发现不少人晒图反映
该餐厅售卖的是福寿螺，而商家回应是
人工养殖的福寿螺。

该网友认为，福寿螺作为外来入侵
物种，近年来对人体危害的舆论越来越
多，人们对福寿螺的抵制和防范意识也
在不断提高，但该餐厅公然售卖福寿
螺，为谋取利益置食品安全于不顾，希
望广安区市场监管部门做好监管，给群
众营造一个良好、安全的消费环境。

官方回复
已对店家进行立案调查

9月9日，记者采访了广安市广安
区市场监督管理局相关人士。

工作人员介绍，他们此前已在相关
平台上对投诉者进行了回复，表示经过
执法人员的现场核查，发现被投诉的店
铺持有有效的营业执照和相关证照，网
友所投诉的福寿螺当田螺售卖确有其
事，执法人员在检查时，该店后厨也正
在加工福寿螺。

“福寿螺是可以销售的，只要确保

煮熟可以食用。”工作人员解释，我国现
行的法律法规并未明确禁止食品流通
领域和餐饮行业销售福寿螺。同时，该
工作人员称，在现场执法时，饭店方提
供了其出售的福寿螺检验报告，显示食
材没有问题。

不过，工作人员说，“该店在店内菜
单上标注的是香辣螺，但在美团团购却
标示为‘田螺’，实际上同时销售田螺和
福寿螺，这种行为涉嫌侵害消费者的知
情权。”此外，执法人员在检查该饭店的
进货票据时发现，票据上写的也是田
螺。商家向执法人员解释，他们的货物
来自一大型批发市场，在那个市场，无
论是田螺还是福寿螺，都统一标注为田
螺进行售卖。

针对此情况，广安区市场监管局相
关负责人表示，下一步将对周边市场开
展全面的排查工作。

目前，广安区市场监管局已对该饭
店立案调查。同时，他们计划邀请农业

局的专家一起，开展福寿螺与田螺的科
普辨认工作。

在执法过程中，市场监管局也向该
饭店提出了具体的要求：一是采购的原
材料必须履行进货查验义务，并保存相
关票据；二是销售的福寿螺和田螺必须
确保煮熟煮透；三是必须严格按照法律
及餐饮服务食品安全操作规范的要求加
强管理，以确保食品安全；四是销售福寿
螺时必须以真实名称明确告知消费者。

随后，记者来到该饭店，表示想要一
份香辣螺打包带走。然而，饭店工作人员
告知记者，目前他们已经暂停售卖香辣
螺。同时，记者在外卖平台上搜索该店铺
时，发现已经无法检索到香辣螺这道菜。

医生科普
福寿螺可以吃但须熟透

“福寿螺本身是可以吃的，但由于
其中含有的寄生虫和细菌很多，不易清
洗，即使经过烹饪也不能保证完全杀死
寄生虫以及虫卵，吃后容易造成寄生虫
或细菌感染，因此不建议吃。”遂宁市中
心医院感染科医生谭敏说，食用未煮熟
的福寿螺，可能造成寄生虫侵入人体，
造成脑部充血、出血、颅内压增高等病
变。严重者可导致痴呆，甚至死亡。

“如果实在要吃福寿螺，在烹饪过
程中要充分加热，确保食材彻底熟透。”
谭敏建议，消费者购买福寿螺要确保渠
道可靠，没有受到污染或病菌感染。同
时在处理福寿螺时要彻底清洗干净，否
则可能导致食源性疾病。

华西都市报-封面新闻记者 刘彦君
图据网络

云 投 诉

福寿螺和田螺对比图。福寿螺个头比田螺大，且尾部较扁平，螺口开口较大。

经农业专家确认，饭店售卖的“香
辣田螺”确为福寿螺。

08 2024年9月10日 星期二 责编龚爱秋 版式张今驰 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

省内主要城市今明两日天气

多云转阵雨
偏北风1-2级

阵雨
偏北风1-2级

23-33 C 23-33 C

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 48 空气质量：优

9日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 85—115
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻
度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

10日空气质量预报

体彩
中国体育彩票9月9日开奖结果

知冷暖

老字号餐厅将福寿螺当田螺卖
广安市相关部门已立案调查

成都公安开展夏夜治安巡查宣防
第三次集中统一行动

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转晴

阵雨

阵雨

阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

多云转阵雨

阵雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

阵雨

阵雨

雷阵雨转多云

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

多云转晴

12-29℃

12-19℃

19-32℃

13-30℃

22-30℃

24-32℃

24-35℃

22-32℃

22-29℃

23-31℃

24-32℃

23-34℃

25-34℃

23-34℃

24-34℃

23-35℃

25-36℃

24-37℃

23-33℃

25-38℃

晴

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

多云转阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

晴转多云

晴转阵雨

晴转阵雨

多云转晴

晴转阵雨

雷阵雨转晴

雷阵雨转阵雨

多云转晴

12-29℃

12-20℃

19-29℃

13-29℃

21-29℃

23-32℃

24-36℃

22-31℃

22-30℃

23-32℃

24-32℃

23-34℃

25-34℃

23-34℃

24-34℃

23-35℃

25-36℃

23-36℃

23-34℃

25-37℃

华西都市报讯（记者 宋潇）9月9日，
记者从成都市公安局获悉，为全力维护
中秋节前良好的社会治安环境，根据全
国公安机关夏夜治安巡查宣防集中统一
行动部署，全市公安机关于9月7日晚开
展第三次集中统一行动，全警动员、全力
以赴，为城市的夏夜保驾护航。

此次行动，成都公安充分结合新区
夏季治安形势和特点，组织警力采用车
巡、步巡等多样化的巡逻方式，全面覆
盖新区公园广场、商业街区等人员密集
区域。本次行动加大对夜市、烧烤摊等
重点场所的巡逻频次和密度，确保警力

常在、警灯常亮，让市民时刻感受到警
察就在身边，安全就在身边。

针对各类治安复杂场所，成都公安
开展了全面深入的清查。对酒吧、KTV、
旅馆、出租屋等场所进行排查，检查是否
存在违规经营、安全隐患以及违法犯罪
活动。在清查过程中，民辅警不放过任
何一个细节，对发现的问题责令立即整
改，对违法犯罪行为坚决予以打击。同
时，加强对流动人口的管理和服务，核实
身份信息，确保社会治安秩序稳定。

为保障市民出行安全，公安机关加
强了道路交通管控力度，在重要路口和

路段设置卡点，严查酒驾、醉驾、毒驾、
超速、超载、飙车炸街等交通违法行
为。同时，加强对道路交通秩序的疏
导，确保道路畅通有序。通过开展交通
安全宣传活动，提高市民的交通安全意
识，倡导文明出行。

在行动中，成都公安始终保持对各
类违法犯罪行为的严打高压态势。针对
夏季多发性案件，加大侦查破案力度，快
速打击处理，及时挽回群众损失。通过
加强警情分析研判，精准打击各类违法
犯罪活动，有效震慑了犯罪分子的嚣张
气焰，维护了社会的稳定和谐。

超 级 大 乐 透 第 24105 期 全 国 销 售
281222334元。开奖号码：14、20、21、28、32、
09、11，一等奖基本2注，单注奖金1000万元，
追加1注，单注奖金800万元。二等奖基本70
注，单注奖金217870元，追加20注，单注奖金
174296元。三等奖132注，单注奖金10000
元。1064900748.85元奖金滚入下期奖池。

排列3第24243期全国销售39027680元。
开奖号码：916。直选全国中奖17292（四川
1071）注，单注奖金1040元；组选6全国中奖
39647（四 川 1802）注 ，单 注 奖 金 173 元 。
59034855.99元奖金滚入下期奖池。

排列5第24243期全国销售19879652元。
开奖号码：91630。一等奖116注，单注奖金10
万元。13666054.64元奖金滚入下期奖池。

足球6场半全场胜平负第24179期全国销
售625762元。开奖号码：333313033300，全国
中奖23（四川1）注。

足球4场进球第24179期全国销售
3449910元。开奖号码：20102113，全国中奖
211（四川11）注。

本期兑奖截止日为2024年11月8日，逾期
作弃奖处理。


