# 老字号餐厅将福寿螺当田螺卖

广安市相关部门已立案调查

# 云 投 诉

"明明点的香辣田螺,端上来的却 是福寿螺。"近日,一网友发文投诉称, 广安市广安区一饭店在菜单上"打擦边 球",标注香辣螺,售卖的却是福寿螺。

该网友称,该餐厅作为广安老字号 餐厅,经常有外来旅游者打卡,"关于福 寿螺的潜在危害性在舆论上已形成共 识,没有经验辨识的消费者容易被误 导,希望相关部门进行监督。"

9月9日,广安市广安区市场监督 管理局回复华西都市报、封面新闻记 者,法律法规未明令禁止售卖福寿螺, 仅能对餐厅进行提醒约谈,但其店内菜 单标注"香辣螺"、美团团购标示为"田 螺",实际田螺和福寿螺均在销售,其行 为涉嫌违反《消费者权益保护法》,该局 已对其立案调查。

#### - 网友投诉 -饭店行为属于"打擦边球"

"我在菜单上点的香辣螺,软件上看 的是香辣田螺,结果端上来发现竟然是 福寿螺。"该网友认为,饭店的行为属于 "打擦边球",存在欺瞒顾客的情况,误导 消费者。若是无经验的人误食福寿螺, 是否会对顾客身体健康造成危害?

此外,该网友通过在某平台评论区 查看此餐厅评论,发现不少人晒图反映 该餐厅售卖的是福寿螺,而商家同应是 人工养殖的福寿螺。

该网友认为,福寿螺作为外来入侵 物种,近年来对人体危害的舆论越来越 多,人们对福寿螺的抵制和防范意识也 在不断提高,但该餐厅公然售卖福寿 螺,为谋取利益置食品安全于不顾,希 望广安区市场监管部门做好监管,给群 众营造一个良好、安全的消费环境。

#### 官方回复。 已对店家进行立案调查

9月9日,记者采访了广安市广安 区市场监督管理局相关人士。

工作人员介绍,他们此前已在相关 平台上对投诉者进行了回复,表示经过 执法人员的现场核查,发现被投诉的店 铺持有有效的营业执照和相关证照,网 友所投诉的福寿螺当田螺售卖确有其 事,执法人员在检查时,该店后厨也正 在加工福寿螺。

"福寿螺是可以销售的,只要确保





福寿螺和田螺对比图。福寿螺个头比田螺大,且尾部较扁平,螺口开口较大。



经农业专家确认,饭店售卖的"香 辣田螺"确为福寿螺。

煮熟可以食用。"工作人员解释,我国现 行的法律法规并未明确禁止食品流通 领域和餐饮行业销售福寿螺。同时,该 工作人员称,在现场执法时,饭店方提 供了其出售的福寿螺检验报告,显示食 材没有问题。

不过,工作人员说,"该店在店内菜 单上标注的是香辣螺,但在美团团购却 标示为'田螺',实际上同时销售田螺和 福寿螺,这种行为涉嫌侵害消费者的知 情权。"此外,执法人员在检查该饭店的 进货票据时发现,票据上写的也是田 螺。商家向执法人员解释,他们的货物 来自一大型批发市场,在那个市场,无 论是田螺还是福寿螺,都统一标注为田 螺进行售卖。

针对此情况,广安区市场监管局相 关负责人表示,下一步将对周边市场开 展全面的排查工作。

目前,广安区市场监管局已对该饭 店立案调查。同时,他们计划邀请农业 局的专家一起,开展福寿螺与田螺的科 普辨认工作。

在执法过程中,市场监管局也向该 饭店提出了具体的要求:一是采购的原 材料必须履行进货查验义务,并保存相 关票据;二是销售的福寿螺和田螺必须 确保煮熟煮透;三是必须严格按照法律 及餐饮服务食品安全操作规范的要求加 强管理,以确保食品安全;四是销售福寿 螺时必须以真实名称明确告知消费者。

随后,记者来到该饭店,表示想要-份香辣螺打包带走。然而,饭店工作人员 告知记者,目前他们已经暂停售卖香辣 螺。同时,记者在外卖平台上搜索该店铺 时,发现已经无法检索到香辣螺纹道菜。

## 医生科普 -福寿螺可以吃但须熟透

"福寿螺本身是可以吃的,但由于 其中含有的寄生虫和细菌很多,不易清 洗,即使经过烹饪也不能保证完全杀死 寄生虫以及虫卵,吃后容易造成寄生虫 或细菌感染,因此不建议吃。"遂宁市中 心医院感染科医生谭敏说,食用未煮熟 的福寿螺,可能造成寄生虫侵入人体, 造成脑部充血、出血、颅内压增高等病 变。严重者可导致痴呆,甚至死亡。

"如果实在要吃福寿螺,在烹饪过 程中要充分加热,确保食材彻底熟透。" 谭敏建议,消费者购买福寿螺要确保渠 道可靠,没有受到污染或病菌感染。同 时在处理福寿螺时要彻底清洗干净,否 则可能导致食源性疾病。

华西都市报–封面新闻记者 刘彦君 图据网络

# 成都公安开展夏夜治安巡查宣防 第三次集中统一行动

华西都市报讯(记者宋潇)9月9日, 记者从成都市公安局获悉,为全力维护 中秋节前良好的社会治安环境,根据全 国公安机关夏夜治安巡查宣防集中统一 行动部署,全市公安机关于9月7日晚开 展第三次集中统一行动,全警动员、全力 以赴,为城市的夏夜保驾护航。

此次行动,成都公安充分结合新区 夏季治安形势和特点,组织警力采用车 巡、步巡等多样化的巡逻方式,全面覆 盖新区公园广场、商业街区等人员密集 区域。本次行动加大对夜市、烧烤摊等 重点场所的巡逻频次和密度,确保警力 常在、警灯常亮,让市民时刻感受到警 察就在身边,安全就在身边。

针对各类治安复杂场所,成都公安 开展了全面深入的清查。对酒吧、KTV、 旅馆、出租屋等场所进行排查,检查是否 存在违规经营、安全隐患以及违法犯罪 活动。在清查过程中,民辅警不放过任 何一个细节,对发现的问题责令立即整 改,对违法犯罪行为坚决予以打击。同 时,加强对流动人口的管理和服务,核实 身份信息,确保社会治安秩序稳定。

为保障市民出行安全,公安机关加 强了道路交通管控力度,在重要路口和

路段设置卡点,严查酒驾、醉驾、毒驾、 超速、超载、飙车炸街等交通违法行 为。同时,加强对道路交通秩序的疏 导,确保道路畅通有序。通过开展交通 安全宣传活动,提高市民的交通安全意 识,倡导文明出行。

在行动中,成都公安始终保持对各 类违法犯罪行为的严打高压态势。针对 夏季多发性案件,加大侦查破案力度,快 速打击处理,及时挽回群众损失。通过 加强警情分析研判,精准打击各类违法 犯罪活动,有效震慑了犯罪分子的嚣张 气焰,维护了社会的稳定和谐。

# ¬知冷暖 -

# 成都市区天气情况







# 省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转晴	12-29℃	晴	12-29℃
康定	阵雨	12-19℃	阵雨	12-20℃
西昌	阵雨	19-32℃	阵雨	19-29℃
攀枝花	阵雨	13-30℃	阵雨	13-29℃
广元	晴转阵雨	22-30℃	阵雨	21-29℃
绵阳	晴转阵雨	24-32℃	阵雨	23-32℃
遂宁	晴转阵雨	24-35℃	多云转阵雨	24-36℃
德阳	多云转阵雨	22-32℃	阵雨	22-31℃
雅安	阵雨	22-29℃	阵雨	22-30℃
乐山	阵雨	23-31℃	阵雨	23-32℃
眉山	雷阵雨转阵雨	24-32℃	阵雨	24-32℃
资阳	晴转阵雨	23-34℃	雷阵雨转阵雨	23-34℃
内江	晴转阵雨	25-34℃	晴转多云	25-34℃
自贡	晴转阵雨	23-34℃	睛转阵雨	23-34℃
宜宾	阵雨	24-34℃	晴转阵雨	24-34℃
泸州	阵雨	23-35℃	多云转晴	23-35℃
南充	雷阵雨转多云	25-36℃	晴转阵雨	25-36℃
广安	雷阵雨转阵雨	24-37℃	雷阵雨转晴	23-36℃
巴中	雷阵雨转阵雨	23-33℃	雷阵雨转阵雨	23-34℃
达州	多云转晴	25-38℃	多云转晴	25-37℃

#### 同呼吸

## 9日空气质量

成都(17时)

AQI指数 48 空气质量:优

# 10日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI指数 85—115

空气质量等级:**良至轻度污染** 成都平原部分城市为良至轻度污染; 川南部分及川东北部分城市为良至轻

度污染; 盆地其余城市为良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

## 体彩

#### 中国体育彩票9月9日开奖结果

超级大乐透第24105期全国销售 281222334元。开奖号码:14、20、21、28、32、 **09**、**11**,一等奖基本2注,单注奖金1000万元, 追加1注,单注奖金800万元。二等奖基本70 注,单注奖金217870元,追加20注,单注奖金 174296元。三等奖132注,单注奖金10000 元。1064900748.85元奖金滚入下期奖池。

排列3第24243期全国销售39027680元。 开奖号码:916。直选全国中奖17292(四川 1071)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖 39647 (四川1802) 注,单注奖金173元。 59034855.99元奖金滚入下期奖池。

排列5第24243期全国销售19879652元。 **开奖号码:91630**。一等奖116注,单注奖金10 万元。13666054.64元奖金滚入下期奖池。

足球6场半全场胜平负第24179期全国销 售625762元。开奖号码:333313033300,全国 中奖23(四川1)注。

足球4场进球第24179期全国销售 3449910元。开奖号码: 20102113, 全国中奖 211(四川11)注。

本期兑奖截止日为2024年11月8日,逾期 作弃奖处理。